
► 2021: AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL 
DE MEDICINA DR. CESAR MILSTEIN 

► RESOLUCIÓN DIGITAL 

 

 
 1 de 2 

Centro Universitario (M5502). Ciudad de Mendoza. Provincia de Mendoza. República Argentina. 
Casilla de Correos 405. Tel. +54-261-4494002. http://ingenieria.uncuyo.edu.ar 

 

MENDOZA, 2 JUN 2021 

VISTO: 

El contenido del EXP-E-CUY: 13016/2021, en el que el Señor Secretario Académico de 
la Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional de Cuyo, eleva la propuesta de 
constitución de Comisiones Universitarias de Expertos para actuar en las convalidaciones de 
títulos universitarios extranjeros, en el marco de la Resolución ME Nº 3720/2017; y: 

CONSIDERANDO: 

Que la República Argentina ha suscripto convenios bilaterales o multilaterales de 
reconocimiento de títulos universitarios y de educación superior con distintos países que se 
encuentran vigentes. 

Que le compete al Ministerio de Educación elaborar normas generales sobre 
revalidación, equivalencia y reconocimiento de títulos expedidos y de estudios realizados en 
el extranjero de acuerdo al apartado 10 del artículo 23 quater del Título V de la Ley de 
Ministerios sustituido por el artículo 12 del Decreto N° 223 de fecha 19 de enero de 2016. 

Que el artículo 7° de la Ley N° 24.521 establece que para ingresar a las instituciones de 
Educación Superior se debe haber aprobado el nivel de Educación Secundaria. 

Que el artículo 29, inciso k) de la Ley N° 24.521 determina como atribución exclusiva de 
las Universidades Nacionales, la de revalidar títulos extranjeros 

Que el artículo 1° de la Resolución ME N° 3720/2017 aprueba el procedimiento unificado 
para la convalidación de títulos universitarios que como Anexo forma parte de la misma; 
estableciendo la necesidad de convalidación indirecta, cuando los títulos universitarios 
extranjeros destinados al ejercicio profesional, no cuenten con acreditación vigente otorgada 
por los organismos oficiales competentes de acreditación. 

Que, en dichos casos, resulta necesario la participación de Comisiones Universitarios 
de Expertos, para determinar la razonable equivalencia de la titulación universitaria extranjera 
con una titulación argentina. 

Que la convalidación es iniciada por el profesional extranjero ante Ministerio de 
Educación, eligiendo la Universidad Nacional que actúe, cuando deben actuar las Comisiones 
Universitarias de Expertos para determinar si existe razonable equivalencia entre los títulos 
universitarios extranjeros y los de la titulación argentina. 

Las solicitudes realizadas por Secretaría Académica de Universidad Nacional de Cuyo, 
a partir de los expedientes iniciados en Ministerio de Educación por los profesionales 
extranjeros. 

La propuesta de Secretaría Académica. 

Lo tratado y aprobado en sesión ordinaria del 1 de junio de 2021. 

En uso de sus atribuciones: 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1. Autorizar la constitución de las siguientes Comisiones Universitarias de 
Expertos, en el ámbito de la Facultad de Ingeniería y por carrera, para determinar si existe 
razonable equivalencia entre los títulos universitarios extranjeros y los de la titulación 
argentina: 
 
Resol. CD N°  068/2021 



► 2021: AÑO DE HOMENAJE AL PREMIO NOBEL 
DE MEDICINA DR. CESAR MILSTEIN 

► RESOLUCIÓN DIGITAL 

 

 
 2 de 2 

Centro Universitario (M5502). Ciudad de Mendoza. Provincia de Mendoza. República Argentina. 
Casilla de Correos 405. Tel. +54-261-4494002. http://ingenieria.uncuyo.edu.ar 

 

Ingeniería de Petróleos 

Ing. Mario Carlos SANCHEZ 

Dr. Ing. Sandra Patricia IBAÑEZ 

Lic. Gustavo Ernesto ZAREV 

Ing. Claudio Fabián RODRIGUEZ 

Mgtr. Lic. Esther Bibiana CASTIGLIONE 

 

Ingeniería Civil 

Mgtr. Ing. Alejandro Domingo CANTÚ 

Dr. Ing. Francisco Javier CRISAFULLI 

Mgtr. Ing. Jorge Luis MORENO 

Mgtr. Ing. Patricia Susana INFANTE 

Dr. Lic. Hugo Héctor MARTÍNEZ 

 

Ingeniería Industrial 

Mgtr. Ing. Pablo Sebastián DE SIMONE 

Ing. Pablo Fernando MAUAD 

Ing. Juan Carlos NAJUL 

Dr. Ing. Ricardo Raúl PALMA 

Ingeniería en Mecatrónica 

Mgtr. Ing. Eduardo Enrique IRIARTE 

Ing. María Susana BERNASCONI 

Arquitectura 

Esp. Arq. Emilio Enrique PIÑEIRO 

Dr. Arq. José María SILVESTRO 

Dra. Arq. Sandra Mabel NAVARRETE 

 

ARTÍCULO 2. La presente resolución, que se emite en formato digital, será reproducida con 
el mismo número y firmada oportunamente por sus autoridades en soporte papel cuando 
concluya la situación de emergencia y puedan reiniciarse con normalidad las actividades 
presenciales en la Facultad de Ingeniería de la Universidad Nacional de Cuyo. 

ARTÍCULO 3. Comuníquese y archívese en el Libro de Resoluciones. 
 
RESOLUCIÓN N° 068/2021-CD _ _ _ _ 

 

 

 


